



COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 95 Del 16-11-2020

Oggetto: Sisma 2016 "Lavori di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga" CUP: J29I18000010002 - Approvazione della I° Variante Tecnico Suppletiva.

L'anno duemilaventi nel giorno sedici del mese di novembre alle ore 17:30, si e' riunita in videoconferenza, ai sensi del Decreto del Sindaco n.3 bis del 30.03.2020 e della Delibera di Giunta n. 25 del 1/04/2020, previo regolare invito, la Giunta con l'intervento dei Signori:

PETRUCCI ALEANDRO	SINDACO	Presente in videoconferenza
FRANCHI MICHELE	VICE SINDACO	Presente
ONESI SANDRO	ASSESSORE	Presente

Risultano presenti n. 3 e assenti n. 0

Presiede il SINDACO PETRUCCI ALEANDRO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in oggetto.

Oggetto:	Sisma 2016 – “Lavori di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga” CUP: J29I18000010002 - Approvazione della I° Variante Tecnico Suppletiva.
----------	--

ALLA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/06/2020 con la quale tra l'altro è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 16/07/2020 con la quale è stata approvata la variazione del bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28/09/2020 con la quale è stata approvata variazione di bilancio compensativa tra dotazioni di missioni e programma ex art. 175 c. 2 d.lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento dei Contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 26/09/2018;

DATO ATTO che il Comune di Arquata del Tronto rientra nei territori per i quali è stata dichiarato lo stato di emergenza con Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 e successive Delibere del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, 10/02/2017 e 22/02/2018 e con D.L. 55/2018 (conv. in L. 89/2018);

PREMESSO che con Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 48 del 10/01/2018 sono stati stanziati per questo Comune € 120.000,00 per la realizzazione di “Nuova illuminazione pubblica vie di accesso alle SAE” derivanti dalle donazioni degli SMS solidali;

RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio Ambiente e Territorio n. 152 del 27/09/2018 con la quale è stato disposto di affidare, avvalendosi delle previsioni dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.14 del Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia, allo **Studio Associato NEOS** con sede legale in via Napoli, 65 – 63100 Ascoli Piceno (AP), nella persona dell'Ing. **Anemone Giampiero**, nato ad Ascoli Piceno (AP) il 19/11/1978, residente a Folignano (AP), via Agrigento n. 53/b, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1019, in qualità tecnico libero professionista associato, C.F. NMNGPR78S19A462B, P.I. 02013840448, il servizio tecnico relativo alla progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e certificazione di regolare esecuzione “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE VIE DI ACCESSO ALLE AREE SAE BORGO 1 E SPELONGA”, per l'importo complessivo di € **9.896,64** (€ 7.800,00 per onorario oltre ad € 312,00 per contributi integrativi CNPAIA 4% e ad € 1.784,64 per IVA 22%) - **CIG: ZE5251496D**;

RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio Ambiente e Territorio n. 44 del 04/03/2019 con la quale è stato disposto di affidare, avvalendosi delle previsioni dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 al **Geol. Gattoni Mirko**, nato ad Ascoli Piceno (AP) il 11/02/1979, residente a Perugia (PG) in Via Del Lavoro n°28, con Studio tecnico professionale in Arquata del Tronto (AP) in Via Largo Onesì, 12, (c.f. GTT MRK 79B11 A462 V P.IVA 02088420449), iscritto al n. 866 dell'ordine dei Geologi della Regione Marche, il servizio tecnico inerente la redazione della Relazione Geologica e Geotecnica, compreso prestazioni accessorie necessarie, relativa all'intervento: “Sisma 2016 – “Lavori di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga” per l'importo di € **600,00** oltre contributi integrativi (EPAP) 2%, IVA esente;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 40 del 10/04/2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134 comma 4 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.e i., con la quale è stato **approvato il**

progetto definitivo/esecutivo dell'intervento O.C.S.R. n.48/2018 – ID SISMAPP 4830 - COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO “Sisma 2016 – Lavori di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga” - Cup: J29I18000010002 redatto dall'ing. Giampiero Anemone, di Folignano acquisito al prot. Comunale n. 11192 in data 07/11/2018 e successive integrazioni prot.lli 2576 del 28.02.2019 e 2868 del 05.03.2019, costituito dagli elaborati tecnici e dalla relazione geologica redatta dal geologo Mirko Gattoni prot.2833 del 04.03.2019 ed integrazione prot. 3619 del 20.03.2019, avente il seguente quadro economico:

	DESCRIZIONE VOCI	IMPORTI	SUB-TOTALI
A	LAVORI	A1+A2	€ 99.991,57
A.1	Importo lavori <i>Opere Civili (OG3)</i> <i>Opere Elettriche (OG10)</i>	€ 97.370,15 € 43.680,85 € 53.689,30	
A.2	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 2.621,42	
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		€ 19.905,74
B.1	Spese tecniche e casse previdenziali	€ 8.112,00	
B.2	Imprevisti	€ -	
B.3	Iva Lavori e Imprevisti	€ 9.999,16	
B.4	Iva Spese tecniche	€ 1.784,64	
B.5	Contributo ANAC – <i>esonero ai sensi della Delibera n.359 del 29/03/2017</i>	€ -	
	TOTALE GENERALE (A+B)		€ 119.887,37

RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio Ambiente e Territorio **n. 204** del 24/09/2019 con la quale è stata indetta la procedura di affidamento dei lavori “**Realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga**” ai sensi dell’art. 36 comma 2 b), con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 per un importo complessivo pari a € 99.991,57 (IVA esclusa). Codice CUP: **J29I18000010002** - CIG: **8017970E25**;

RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio Ambiente e Territorio **n. 239** del 11/11/2019 con la quale è stato disposto di approvare il verbale di apertura offerte per individuazione dell’o.e. con cui contrattare l’affidamento, svolto il 07/10/2019 e pubblicato con prot. Com. 11252 del 07/10/2019 all’albo pretorio e sul sito web del Comune di Arquata del Tronto, dal quale risulta che la migliore offerta sia stata presentata dall’impresa **Elettro Stella s.r.l., con sede in via E. Montale, 14/15, 63077 Monsampolo del Tronto (AP) P.IVA: 00441900446** per un ribasso sull’importo a base d’asta, del **35,69%**;

-DI DISPORRE l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto all’operatore economico per l’importo, al netto del ribasso offerto comprensivo di oneri non soggetti a ribasso, di € 65.240,16 oltre IVA 10% pari ad € 6.524,02 per complessivi **€ 71.764,18**;

-DI IMPEGNARE la somma complessiva di **€ 71.764,18** a favore **Elettro Stella s.r.l., con sede in via E. Montale, 14/15, 63077 Monsampolo del Tronto (AP) P.IVA: 00441900446** sul Capitolo di Spesa n. 3303 c.i. 11.02-2.02.01.99.999 del corrente esercizio finanziario;

RICHIAMATA la determina a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico **n. 27** del 24/02/2020 con la quale è stato disposto di affidare, ai sensi dell’art. 31 co. 8 del D. Lgs. 50/2016, il servizio di collaudo statico per i “**Lavori di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga**”

C.U.P. **J29I18000010002** – all'Arch. Fabio Morganti, nato in Ascoli Piceno (AP) il 15/03/1969, Cod. Fisc. MRGFBA69C15A462O, e iscritto all'Albo professionale degli Architetti di Ascoli Piceno con matricola n.556, data iscrizione 28/02/2002, in servizio a tempo determinato presso il Comune di Arquata del Tronto, per l'importo di € **119,99** onnicomprensivo;

-DI DARE ATTO che le spese relative alle attività professionali di cui al presente incarico trovano copertura in apposito stanziamento iscritto tra le somme a disposizione dell'Amministrazione del quadro economico di progetto, già impegnate al capitolo n. 3303 c.i. 11.02-2.02.01.99.999 del redigendo bilancio di previsione;

RICHIAMATA la determina a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. **121** del 24/07/2020 con la quale è stato disposto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, i lavori di "rimozione e ripristino di rafforzamento corticale di scarpata rocciosa nell'ambito dei lavori di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle Aree SAE Borgo 1 CUP J29I18000010002 alla ditta "**Opere Speciali srl**", con sede legale in Via Montello n. 33 ad Ascoli Piceno (AP) P. IVA: 01960280442 per l'importo di € 1.771,20 oltre iva di legge al 22% pari ad € 389,66, per l'importo complessivo di € **2.160,00** - CIG: **Z162DC3129**;

-di sub impegnare per le finalità sopraindicate l'importo complessivo di € **2.160,86** IVA compresa (€ 1.771,20 oltre iva 22% di legge pari ad € 389,66), al Capitolo 3303 c.i. 11.02-2.02.01.99.999 impegno 288/2019;

VISTO il contratto (Repertorio N. 57/2019) stipulato in data 23/12/2019 tra il Comune di Arquata del Tronto (AP) e l'impresa aggiudicataria dell'appalto **Elettro Stella s.r.l.**, con sede in via E. Montale, 14/15, 63077 Monsampolo del Tronto (AP) P. IVA: **00441900446**;

PRESO ATTO che con il verbale di consegna dei lavori del 24/08/2020 (prot. com. 10115 del 23/09/2020) sono stati consegnati i lavori di cui in oggetto, alla ditta **Elettro Stella s.r.l.**;

VISTA la determina del Responsabile del Settore Tecnico n. **187** del 28/10/2020 con la quale si dispone tra l'altro di approvare gli atti contabili trasmessi in data 28/10/2020 (prot. com. n.11365) dall'Ing. **Anemone Giampiero** in qualità di Direttore dei Lavori dell'intervento in oggetto, relativi al **PRIMO SAL** dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice sopracitata a tutto il 30/09/2020, per un importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta e di Iva di € **35.064,65**;

VISTO il Certificato di pagamento n° 1 redatto in data 09/10/2020 e sottoscritto dal Responsabile del Settore Tecnico nonché responsabile del procedimento geom. Mauro Fiori e dal D.L. Ing. Anemone Giampiero, dal quale risulta un credito a favori dell'impresa di € **34.889,33** al netto dell'IVA così risultante:

Importo lavori al netto del ribasso (compresa sicurezza inclusa)	Euro	35.064,65
Totale importo soggetto a ritenute	Euro	35.064,65
A detrarre – Ritenuta per infortuni 0,5%	Euro	- 175,32
A detrarre – Ritenuta per quota di anticipazione 20%	Euro	
Credito Impresa	Euro	34.889,33
I.V.A. 10%	Euro	3.488,93
Totale credito impresa	Euro	38.378,26

PRESO ATTO:

-che in fase di esecuzione dei lavori, il tecnico incaricato della D.LL. Ing. **Anemone Giampiero** ha riscontrato la necessità di redigere una prima variante tecnico-suppletiva con la finalità di apportare modifiche e migliorie all'intervento che consentono di rendere migliore l'utilizzo e il funzionamento dell'opera senza alterare in alcun modo la natura degli interventi previsti nel progetto esecutivo e la natura complessiva dell'opera ed in particolare:

“Realizzazione del cavidotto su strada mediante scavo effettuato con macchina scavacanal, mentre il tratto di collegamento fino ai plinti dei pali di illuminazione sarà eseguito a mano. Il tratto di cavidotto su strada, avendo sezione minore rispetto a quello in zanella, comporterà anche la modifica del tubo corrugato, al fine di un'installazione migliore. Pertanto, il tubo da 110mm di diametro sarà sostituito con n.2 tubi da 63 mm di diametro.

Sia il cavidotto su strada, sia il cavidotto in zanella saranno riempiti con magrone; inoltre il cavidotto su strada sarà completato con emulsione e tappetino in conglomerato bituminoso per un'altezza di 5cm e una larghezza di 20cm. Durante lo svolgimento dei lavori, in particolare nell'effettuazione dello scavo a sezione obbligata, sono stati rilevati dei banchi di roccia che hanno reso necessario l'impiego di martellone oleodinamico con mini escavatore per più ore rispetto a quante preventivate sul computo di progetto e soprattutto non hanno consentito di raggiungere la profondità di progetto. Considerata l'omogeneità degli strati di terreno per la zona di intervento, presumibilmente si incontreranno banchi di roccia anche per la restante parte di scavo, quindi la profondità dello stesso sarà portata a -50cm. Per quanto riguarda la parte dei collegamenti elettrici, l'impresa oltre alle armature a led di Classe II ha proposto anche morsettiere da palo in Classe II e pertanto sarà necessario eliminare la corda in rame nudo per il collegamento a terra del palo, come previsto dalla Norma CEI 64-8. Al fine di uniformare le armature a LED per tutto il tratto di strada della SP129 tra Trisungo e Borgo, considerato che i primi tre pali esistenti, partendo da Trisungo, hanno armature con lampade a scarica, sarà effettuata la sostituzione utilizzando le stesse armature previste in progetto". Importo totale **Euro 1.251,67** escluso IVA 10%;

-che il Responsabile del Servizio Tecnico, nonché R.U.P. dell'opera in argomento, ritenendo fondate le motivazioni sopra riportate ha comunicato al tecnico incaricato l'autorizzazione alla redazione della variante tecnico-suppletiva ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) e comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

VISTI la lettera b) del comma 1 e il comma 2 dell'art. 106 del D. Lgs 50/2016:

1. "Modifica di contratti durante il periodo di efficacia" secondo il quale: "le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:

(omissis)

b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disagi o una consistente duplicazione dei costi;

2. I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

a) le soglie fissate all'articolo 35;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni.

DATO ATTO che per quanto sopra, e ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera b) e comma 2 del D. Lgs 50/2016 il tecnico incaricato della progettazione e direzione lavori, **Ing. Anemone Giampiero**, ha trasmesso a questo Comune la prima perizia di variante tecnico suppletiva dei lavori di "**Lavori di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga**" - **CUP 2918000010002**", assunta al prot. com. 11364 del 28/10/2020 composta dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica – Variante n.1;
- Elenco Nuovi Prezzi;
- Computo Metrico Estimativo – Variante n.1;

- Quadro Comparativo;
- Quadro Economico;
- Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi.

con il seguente Q.E. riepilogativo di variante:

COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO		
“SISMA 2016 – LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE VIE DI ACCESSO ALLE AREE SAE BORGO 1 E SPELONGA”;		
QUADRO TECNICO ECONOMICO DI VARIANTE		euro
A)	IMPORTO LAVORAZIONI	
A.1.1	Lavori oggetto di ribasso d'asta	97.370,15
A.1.2	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	2.621,42
A.1.3	Ribasso d'asta 35,69%	- 34.751,41
	TOTALE LAVORI DA CONTRATTO	65.240,16
A.2	PERIZIA DI VARIANTE N. 1	
A.2.1	Importo maggiori lavori (€ 99.069,17)	1.946,39
A.2.2	Ribasso impresa Elettro Stella S.r.l. del 35,69%	- 694,63
	TOTALE IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE N. 1	1.251,67
	TOTALE LAVORI	66.491,83
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B-1	Spese tecniche e casse previdenziali	8.112,00
B-2	Imprevisti/Lavori in economia	2.800,00
B-3	Iva Lavori e imprevisti	6.913,28
B-4	I.V.A. Spese tecniche	1.784,64
B-5	Contributo ANAC – <i>esonero ai sensi della Delibera n.359 del 29/03/2017</i>	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	19.609,92
	TOTALE GENERALE A+B	86.101,75

DATO ATTO

-Che la 1ª variante tecnica e suppletiva dei lavori di “Sisma 2016 – “Lavori di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga” CUP: J29I18000010002 è stata redatta in applicazione dell'art. 106 comma 1 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e s. m. e i. e del comma 2 del medesimo articolo, per le motivazioni sopraindicate;

-Che l'importo dei nuovi lavori contrattuali di variante risulta essere di euro 66.491,83, da cui scaturisce un aumento netto contrattuale di euro **1.251,67** (da Euro 65.240,16 ad Euro 66.491,83) pari al 1,92%, inferiore al limite imposto del 15% dal C.2 dell'art.106 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.;

-Che tale importo integrativo trova copertura nelle economie derivanti dal ribasso d'asta;

-Che l'impresa ha firmato, per accettazione, il verbale di concordamento nuovi prezzi e lo schema dell'Atto di sottomissione, costituente la perizia di variante in parola, il quale è stato redatto applicando gli stessi prezzi patti e condizioni del contratto originario;

-Che per l'esecuzione dei lavori integrativi di variante il D.L. ha previsto una **proroga di 10 gg**;

VISTA l'approvazione da parte dell'**UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE MARCHE – SISMA 2016** delle variazioni progettuali assunta al prot. com. 11949 del 13/11/2020 (Richiesta prot. USR n. 101750 del 09/11/2020);

VISTI:

- il D. Lgs. 50 del 18-04-2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.;

- il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTI i pareri espressi dai Responsabili ai sensi dell'art. 49 del D. lgs. 267/00 riportati in calce;

SI PROPONE

-DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del seguente atto;

-DI APPROVARE ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera b) e comma 2 del D. Lgs 50/2016 gli elaborati che il tecnico incaricato della progettazione e direzione lavori, , **Ing. Anemone Giampiero**, ha trasmesso a questo Comune la prima perizia di variante tecnico suppletiva dei lavori di **"Lavori di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga" - CUP 2918000010002**", assunta al prot. com. 11364 del 28/10/2020 composta dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica – Variante n.1;
- Elenco Nuovi Prezzi;
- Computo Metrico Estimativo – Variante n.1;
- Quadro Comparativo;
- Quadro Economico;
- Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi.

con il seguente Q.E. riepilogativo di variante:

COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO		
"SISMA 2016 – LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE VIE DI ACCESSO ALLE AREE SAE BORGO 1 E SPELONGA";		
QUADRO TECNICO ECONOMICO DI VARIANTE		euro
A)	IMPORTO LAVORAZIONI	
A.1.1	Lavori oggetto di ribasso d'asta	97.370,15
A.1.2	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	2.621,42
A.1.3	Ribasso d'asta 35,69%	- 34.751,41
TOTALE LAVORI DA CONTRATTO		65.240,16
A.2	PERIZIA DI VARIANTE N. 1	
A.2.1	Importo maggiori lavori (€ 99.069,17)	1.946,39
A.2.2	Ribasso impresa Elettro Stella S.r.l. del 35,69%	- 694,63
TOTALE IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE N. 1		1.251,67
TOTALE LAVORI		66.491,83
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B-1	Spese tecniche e casse previdenziali	8.112,00
B-2	Imprevisti/Lavori in economia	2.800,00
B-3	Iva Lavori e imprevisti	6.913,28
B-4	I.V.A. Spese tecniche	1.784,64
B-5	Contributo ANAC – <i>esonero ai sensi della Delibera n.359 del 29/03/2017</i>	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		19.609,92
TOTALE GENERALE A+B		86.101,75

-DI DARE ATTO:

-Che la 1° variante tecnica e suppletiva dei lavori di **"Sisma 2016 – "Lavori di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga" CUP: J2918000010002** è stata redatta in applicazione

dell'art. 106 comma 1 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e s. m. e i. e del comma 2 del medesimo articolo, per le motivazioni sopraindicate;

-Che l'importo dei nuovi lavori contrattuali di variante risulta essere di euro 66.491,83, da cui scaturisce un aumento netto contrattuale di euro **1.251,67** (da Euro 65.240,16 ad Euro 66.491,83) pari al 1,92%, inferiore al limite imposto del 15% dal C.2 dell'art.106 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.;

-Che tale importo integrativo trova copertura nelle economie derivanti dal ribasso d'asta;

-Che l'impresa ha firmato, per accettazione, il verbale di concordamento nuovi prezzi e lo schema dell'Atto di sottomissione, costituente la perizia di variante in parola, il quale è stato redatto applicando gli stessi prezzi patti e condizioni del contratto originario;

-Che per l'esecuzione dei lavori integrativi di variante il D.L. ha previsto una **proroga di 10 gg**;

-DI APPROVARE il verbale di concordamento nuovi prezzi e lo schema di Atto di Sottomissione, impegnativo per l'appaltatore, e già sottoscritto dallo stesso per accettazione, sicché l'importo dell'appalto dei lavori in oggetto, assomma ora ad euro **66.491,83**, di cui euro 1.251,67 relative all'importo integrativo stabilito col presente atto di sottomissione per un incremento contrattuale pari al 1,92%;

-DI DARE ATTO che con Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 48 del 10/01/2018 sono stati stanziati per questo Comune € 120.000,00 per la realizzazione di "Nuova illuminazione pubblica vie di accesso alle SAE" derivanti dalle donazioni degli SMS solidali, Capitolo di Spesa n. 3303 c.i. 11.02-2.02.01.99.999 del corrente esercizio finanziario;

-DI DARE INFINE ATTO che il Responsabile unico del Procedimento, per la parte di competenza di questo Comune è il Responsabile del Settore Tecnico Geom. Fiori Mauro, come previsto dall'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

-DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di provvedere in merito;

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal responsabile del Settore Tecnico ad oggetto: "**Sisma 2016 - Lavori di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga**" CUP: J29I18000010002 - **Approvazione della I° Variante Tecnico Suppletiva.**

Visti i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tecnico, il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario, nonché il visto di conformità dell'azione amministrativa del Segretario Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

-DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del seguente atto;

-DI APPROVARE ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera b) e comma 2 del D. Lgs 50/2016 gli elaborati che il tecnico incaricato della progettazione e direzione lavori, , **Ing. Anemone Giampiero**, ha trasmesso a questo Comune la prima perizia di variante tecnico suppletiva dei lavori di "**Lavori di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga**" - **CUP 29I18000010002**", assunta al prot. com. 11364 del 28/10/2020 composta dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica – Variante n.1;
- Elenco Nuovi Prezzi;
- Computo Metrico Estimativo – Variante n.1;
- Quadro Comparativo;
- Quadro Economico;

- Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi.

con il seguente Q.E. riepilogativo di variante:

COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO		
“SISMA 2016 – LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE VIE DI ACCESSO ALLE AREE SAE BORGO 1 E SPELONGA”;		
QUADRO TECNICO ECONOMICO DI VARIANTE		euro
A)	IMPORTO LAVORAZIONI	
A.1.1	Lavori oggetto di ribasso d'asta	97.370,15
A.1.2	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	2.621,42
A.1.3	Ribasso d'asta 35,69%	- 34.751,41
TOTALE LAVORI DA CONTRATTO		65.240,16
A.2	PERIZIA DI VARIANTE N. 1	
A.2.1	Importo maggiori lavori (€ 99.069,17)	1.946,39
A.2.2	Ribasso impresa Elettro Stella S.r.l. del 35,69%	- 694,63
TOTALE IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE N. 1		1.251,67
TOTALE LAVORI		66.491,83
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B-1	Spese tecniche e casse previdenziali	8.112,00
B-2	Imprevisti/Lavori in economia	2.800,00
B-3	Iva Lavori e imprevisti	6.913,28
B-4	I.V.A. Spese tecniche	1.784,64
B-5	Contributo ANAC – <i>esonero ai sensi della Delibera n.359 del 29/03/2017</i>	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		19.609,92
TOTALE GENERALE A+B		86.101,75

-DI DARE ATTO:

-Che la 1° variante tecnica e suppletiva dei lavori di “Sisma 2016 – “Lavori di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga” CUP: J29I18000010002 è stata redatta in applicazione dell'art. 106 comma 1 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e s. m. e i. e del comma 2 del medesimo articolo, per le motivazioni sopraindicate;

-Che l'importo dei nuovi lavori contrattuali di variante risulta essere di euro 66.491,83, da cui scaturisce un aumento netto contrattuale di euro **1.251,67** (da Euro 65.240,16 ad Euro 66.491,83) pari al 1,92%, inferiore al limite imposto del 15% dal C.2 dell'art.106 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.;

-Che tale importo integrativo trova copertura nelle economie derivanti dal ribasso d'asta;

-Che l'impresa ha firmato, per accettazione, il verbale di concordamento nuovi prezzi e lo schema dell'Atto di sottomissione, costituente la perizia di variante in parola, il quale è stato redatto applicando gli stessi prezzi patti e condizioni del contratto originario;

-Che per l'esecuzione dei lavori integrativi di variante il D.L. dispone una **proroga di 10 gg**;

-DI APPROVARE il verbale di concordamento nuovi prezzi e lo schema di Atto di Sottomissione, impegnativo per l'appaltatore, e già sottoscritto dallo stesso per accettazione, sicché l'importo dell'appalto dei lavori in oggetto, somma ora ad euro **66.491,83**, di cui euro 1.251,67 relative all'importo integrativo stabilito col presente atto di sottomissione per un incremento contrattuale pari al 1,92%;

-DI DARE ATTO che con Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione **n. 48** del 10/01/2018 sono stati stanziati per questo Comune € 120.000,00 per la realizzazione di “Nuova illuminazione pubblica vie di

accesso alle SAE” derivanti dalle donazioni degli SMS solidali, Capitolo di Spesa n. 3303 c.i. 11.02-2.02.01.99.999 del corrente esercizio finanziario;

-DI DARE INFINE ATTO che il Responsabile unico del Procedimento, per la parte di competenza di questo Comune è il Responsabile del Settore Tecnico Geom. Fiori Mauro, come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza e con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

OGGETTO: - “Sisma 2016 – “Lavori di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga” CUP: J29I18000010002 - Approvazione della I° Variante Tecnico Suppletiva..

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

Arquata del Tronto, lì 16/11/2020

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Geom. Mauro Fiori

Arquata del Tronto, lì 16/11/2020

Parere di regolarità contabile: favorevole
Dott.ssa Stefania Albertini

Visto di conformità dell'azione amministrativa
Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
PETRUCCI ALEANDRO

II SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Camastra Serafina

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

- [] E' stata affissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno 19-11-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
- [] E' stata comunicata con lettera n. 12143 in data 19-11-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
- [] E' stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n. del ai sensi dell'Art.135 c.2, D.Lgs n. 267/2000.
- [] E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Arquata del Tronto, li, 19-11-2020

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Petrucci Martina

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

- [] E' immediatamente esecutiva il giorno
- [] E' divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.
- [] E' stata affissa all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 19-11-2020 al
04-12-2020

E' copia conforme all'originale.

Arquata del Tronto, li, 19-11-2020

L' INCARICATO DELL'ESECUTIVITA'
F.to Petrucci Martina

NOTE